
info@adeepi.com  |  www.adeepi.com         FICHA TÉCNICA  

 

CERTIFICACIÓN UE  
 

Guante Anticorte HPPE 

GA5A 
EPI CATEGORIA II 

EN ISO 21420:2020  

 

Guante de protección contra riesgos mecánicos y adecuado para manipulación de alimentos 

 

 
COMPOSICIÓN 

HPPE/POLIÉSTER/SPANDEX 

TALLAS DE FABRICACIÓN 

6 a 11 

COLORES 

Azul 

USO 

PARA TODOS LOS ALIMENTARIOS 
Entornos con riesgo de CORTE 

DETALLES DE EMBALAJE 

1 unidad/bolsa - 120 uds./caja. 

 

 

El guante “GA5A" es un Equipo de Protección Individual (EPI), que cumple con las exigencias esenciales de 

sanidad y seguridad que se especifican en el Reglamento (UE) 2016/425, según las normas EN ISO 21420:2020 

(Guantes de protección. Requisitos generales y métodos de ensayo) y EN 388:2016+A1:2018 (Guantes de 

protección contra Riesgos Mecánicos), como EPI de categoría II. 

 

Este guante ambidiestro de tejido de punto de color azul y ajuste elástico en la muñeca, de galga 13 está 

fabricado con fibra de polietileno de alto rendimiento (HPPE) recubierto de fibra de poliéster. Excelente 

adaptabilidad debido a su elasticidad. Es ligero y transpirable, con puño elástico que elimina las costuras.  

 

También cumple con las exigencias esenciales para materiales en contacto con alimentos que se aplican: 

-Reglamento (CE) nº 1935/2004, sobre los materiales y objetos destinados a entrar en contacto con alimentos 

(sobre etiquetado, seguridad, no alterar el sabor y el olor a los alimentos...) 

-Reglamento (CE) nº 2023/2006, sobre buenas prácticas de fabricación de materiales y objetos destinados a 

entrar en contacto con alimentos. (habla principalmente sobre trazabilidad de los materiales) 

 -Reglamento (CE) nº 10/2011, materiales plásticos destinados a entrar en contacto con alimentos y 

posteriores modificaciones (listas de sustancias positivas, limitaciones de migración global y específica). 



info@adeepi.com  |  www.adeepi.com         FICHA TÉCNICA  

 

CERTIFICACIÓN UE  
 

-Real Decreto 847/2011, por el que se establece la lista positiva de sustancias permitidas para la fabricación 

de materiales poliméricos destinados a entrar en contacto con los alimentos (Legislación específica para 

cauchos).  

 

Este guante ha sido ensayado según UNE-EN 1186-3:2002, UNE-EN 1186-13:2003 y UNE-EN 1186-14:2003, por 

los productos alimenticios listados abajo, aplicados a una temperatura de 40 ºC en 2 horas siguiendo las 

recomendaciones de la Comisión Europea EUR 23814 EN 2009 “Guidelines on testing conditions for articles in 

contact with foodstuffs” como las condiciones más estrictas previsibles de uso: 

 

-Todos los tipos de alimentos:  

1. agua destilada o agua de calidad equivalente o simulante alimentario A (etanol 10%). 

2. simulante alimentario B (ácido acético al 3%). 

3. simulante alimentario D2 (aceite vegetal). 

 

-Todos los tipos de alimentos excepto los alimentos ácidos:  

1. Agua destilada o agua de calidad equivalente o simulante alimentario A (etanol 10%). 

2. Simulante alimentario D2 (aceite vegetal). 

 

-Todos los alimentos acuosos y alcohólicos y los productos lácteos:  

1. Simulante alimentario D1 (etanol 50%). 

 

-Todos los alimentos acuosos, ácidos y alcohólicos y los productos lácteos: 

 1. simulante alimentario D1 (etanol 50%). 

 2. simulante alimentario B (ácido acético al 3%). 

 

-Todos los alimentos acuosos y los alimentos alcohólicos hasta un grado alcohólico de 20%: 

1. simulante alimentario C (etanol 20%). 

 

-Todos los alimentos acuosos y ácidos y los alimentos alcohólicos hasta un grado alcohólico de 20%: 

 1. simulante alimentario C (etanol 20%);  

2. simulante alimentario B (ácido acético al 3%). 

 

Este guante está especialmente indicado para ser utilizado en industria alimentaria con contacto con 

alimentos tanto con cáscara como sin ella, industrias pesqueras, mariscadores, y en general para actividades 

de contacto con alimentos que puedan conllevar riesgo de corte.  

 

El nivel de protección de este guante para EN 388:2016+A1:2018 es: 2.X.4.3.C 

El nivel de desteridad: 3 

  



info@adeepi.com  |  www.adeepi.com         FICHA TÉCNICA  

 

CERTIFICACIÓN UE  
 

FOLLETO INFORMATIVO 
  



info@adeepi.com  |  www.adeepi.com         FICHA TÉCNICA  

 

CERTIFICACIÓN UE  
 

 

 


